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~ N e i n "
W kilka dni po głosowaniu ludowym 

prawdziwa lawinę zarzutów zasypano lu­
dność kaszubska. „A  jedna* jesteście, 
niemermi! Tęsknicie zą Hitlerem! Droga 
:b Odrę dla was otwarta"! Były i qorsze 
zarzuty, a jakże często boleśniejsze po­
gróżki. A cała nsgonkę wczęto tylko 
dlateqo,, iż tu i ówdzie znaleziono na 
torrr.ular;iu głosowania, jakieś „nein" czy 
odosobnione „heil Hitler". Zarzuca się 
nam też fakt; iż nai naszym terenie 
są obwody, w których znaleziono pewien 
procent odpowiedzi „nie" nsi trzecie py­
tanie- Naqonka ta trwa. Podsycają ją re­
akcyjne elementy, którym chodzi o ło, 
by w narodzie nas:ym nie było zqody, 
lecz rozbicie i waśnie. A tymczasem mię­
dzy ludem kaszubskim rośnie obawa i 
wieść o mającym następie cofnięciu re­
habilitacji, wywiezienia za Odrę czy prze­
siedleniu na Lubelszczyznę.

W  imię prawdy nie wolno tej sprawy 
chować pod stół.

Z oqłoszonych dotychczas, fragmen­
tarycznych wprawdzie, wyników pasowa­
nia ludoweqo wynika, że procent odpo­
wiedzi „n ie" na trzecie pyiame nie jest 
większy na naszych terenach aniżeli w 
innych częściach Polski. Z doniesień i 
art. prasy innych dzielnic dowiadujemy się 
że i tam padały prowokacyjne odpowie­
dzi „nein". A więc prowokacyjna odpo­
wiedź ,,neiń" nie jest tylko udziałem zie­
mi kaszubskiej. Czyż więc należy odrazu 
Kaszubów odsądzać od czci i wiary, od­
mawiać im patriotyzmu, posądzać o sym­
patie niemieckie i wysiedlać za Odrę... 
O lokalni patroci... Zbyt pochopnie rzu­
ciliście kemeniem w swych braci! A 
odzież będziecie wysiedlać Pozrianaków, 
Slazrków, Warszawian, mieszkańców Kra­
kowa, Rzeszowa czy Lublina?

Ponadto cała sprawę wyolbrzymiono 
i rozdmuchano. Te „nein" możnaby zli­
czyć n?, palcach. A jeżeli ie spotykamy, 
to sa one najczęściej prowokacja ostat­
nich skrytych niedobitków niemczyzny czy 
faszyzmu. Być może, że i czas’ mi napi­
sał? ie ręka, skrzvwdzoneqo niesłusznie 
autochtona-Kaszuby, któremu karyqodna 
samowola niemała wyrządziła krzywdę. 
Ale takich było mało! Jednak to n;e upo­
ważnia nikoqo do rzucania krzywdzących 
zarzutów pod adresem Kaszubów.

Jeszcze jedno jest ważne w tei całej 
sprawie! Zarzuty pod naszym adresem 
padają li tylko ;• ust ludzi małoznaczą- 
cych, kacyków miejscowych. Da;ę oni 
sobie świadectwo sweqo ubóstw;, umy­
słowego i moralnego. Ostatnie wypadki 
wykazuję, że rzucane często przez nich 
hasła zgodneqo współżycia, Kaszubów i 
braci z innych części Polski — to tylko 
fraies w ich ustach.

My z całym spokojem czekamy, aż 
f.k ty  dadze świadectwo prawdzie. My 
znamy nasze „n ie". Nasze nie jest inne! 
Tych ziem, ziem przymorskich, ziem po

Francja w ystosow ała  zaproszenia
n a  konferencję  pokojową®

PARYŻ (Obsł. wł.). W wtorek rzęd 
I francuski, zqodnie z propozycję mini­

stra Mołotowa, rozesłał zaproszenie na 
i konferencję pokojową. Rząd ten, zazna- 
! czając, że działa w imieniu rady mini- 
| s*rów spraw zagranicznych, prosi rządy 
i państw, mających wziąć udział w rozpa- 
I trzeniu traktatów pokojowych zi Włocha- 
| mi, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Fin-

Kat Wielkopolski skazany na karę śmierci
POZNAŃ. Najwyższy Trybunał Na­

rodowy ogłosił we wtorek w Pozna­
niu wyrok w procesie Graiseri Na mo­
cy tego wyroku Greiser uznany został 
winnym zarzucanych mu w  akcie oskar­
żenia przestępstw i skazany na karę 
śmierci., utratę praw publicznych i oby­
watelskich, praw honorowych na zawsze

Pertraktują w ściski tajemnicy
MOSKWA. (PAP). W korespondencji 

specjelneqo wysłannika Tassa z Paryża, 
zamieszczonej w „Izwiestii", czytamy 
m- in.:

W  tutejszych kołach dziennikarskich 
zwracają uwaqę na pertr-ktację, rozpo­
częte pomiędzy przedstawicielami trzech 
państw, St. Zjednoczonych, Anqlii i Fran­
cji w sprawach dotyczących Niemiec. 
Przedstawiciel radziecki nie wiadomo dla-

W ystąpienia antyżydowskie  
w  Kielcach

W dn u 4. lipca Kielce stały się tere­
nem pogromu Żydów. Zabiłe’ zostały 34 
osoby, rannych 42. Mordowaniu Żydów 
tow a izys ły  przemówienia podżegaczy,

R zeszow skie  i Lubelskie

W y n ik i referendum
WARSZAWA (PAP). Poniżej poda jemy 

wyniki referendum z woj. rzeszowskiego 
i lubelskiego.

Woj. rzeszowskie: uprawnionych — 
815.798; głosowało — 716.161, ważnych 
— 692.796; nieważnych — 23.185.

Odrę i Nissę, ziem starokaszubskicn, o 
I które ojcowie nasi wiedli zacięte boje, w 
i których spoczywają prochy naszych przo- 
: dków niqdy nienjcom Nie oddamy. Je- 
j steśmy twardzi —  i twardą służbę ,na 
I tych ziemiach pełniliśmy już tyle set lał 
! i z tych ziem „N ie" ustąp my niqdy —
I bo to nasza ojcowizna.

i landią o przysłanie deleqacji na konfa- 
i rencję, rozpoczynającą się 29 lipca 1946 

w Paryżu w  pałacu Luksemburskim Pro­
jekty traktatów pokojowych z b. sateli- 

i tami osi, opracowane przez radę mini-
I strów spraw zagranicznych, zostaną jak 
| najśpieszniej zakomunikowane odnośnym 
i rzędom.
i Aby ułatwić prace konferencji, pro­

oraz konfiskatę całeqo mienią.
POZNAN. (Obsł. wł-). W wypełnio­

nej po brzeqi publicznością auli uniwer­
sytetu poznańskiego, przewodniczący 
Trybunału Narodowego, prezes Sądu 
Najwyższego, ob. Bzowski, odczytał sen­
tencję wyroku na Artura Greisera.

Artur Greiser uznany został winnym

czego nie został zaproszony, co wywo­
łało powszechne zdumienie.

Oficjalnie ogłoszono, że mowa jest o 
zagadnieniach gospodarczych, związa­
nych z zachodnimi okręqami Niemiec. 
Jednak pertraktacje odbywają się w ścisłej 
tajemnicy, a w kołach tutejszych wysuwa 
się przypuszczenia, że rozmowy te do­
tyczą nie tylko zaqadnień gospodarczych 
a le i innych.

którzy między innymi wznosili okrzyki na 
cześć Anders;,. Orqany bezpieczeństwa 
rozpros:yły tłum, aresztując przy tym 62 
podżegaczy i sprawców pogromu.

Na perwsze pytanie odpowiedziało 
„tak" 432.919, „nie" 260.057. Na druqie 
pytanie odpowiedziało „tak" 491.439, 
„nie" 201.637. Na trzecie pytanie odpo­
wiedziało „tak" 506.370, „nie" 96.606.

Woj. lubelskie (799 obwodów): upra­
wnionych —  1.021.396; głosowało —  
942.006; ważnych — 896.106.

Na oierwsze pytenie odpowiedziało 
„tak" 616.532, „n ie " 278.654.

Na druqie pytanie odpowiedziało „tak" 
678.534, „n ie " 216.652.

Na trzecie pytanie odpowiedziało 
„ t ik "  811.748, „nie" 83.438.

pozycję, dotyczące zasad procedural­
nych, zostaną przekazana paryskim pla­
cówkom dyplomatycznym państw, zapro­
szonych na konferencję. Zaproszenia zo­
stały rozesłane telegraficznie za pośred­
nictwem przedstawicieli dyplomatycznych 
Francji przy tządach, których deleqacje 
wezmę udział w konferencji pokojowej.

tego, że w czasie od 1939 do maja 1945 
r. na terenie Trzeciej Rzeszy, Wolnego 
Miasta Gdańska, a następn e Polski, jako 
jeden z kierowników nsrodowo-socjali- 
stycznej partrii robotniczej, brał udział w 
dokonywaniu przestępstw, jakie ta partia 
popełniła, mając na celu przy pomocy 
qwałtu doprowadzić do wojny napastni­
czej i popierał przestępsłwo ustanowie­
nia w Europie a w  niej j na terenie Rze­
czypospolitej ustroju narodowo-socjali- 
styczneqo i wcielenie do Nimiec obcego 
terytorium, a w  szczególności ziem, 
wchodzących w skład Państwa. Polskiego 
z mocy traktatu wersalskiego. Z ramie­
nia tejże narodowo-socjalistycznej partii 
kierował on jej ekspozyturą na terenie 
W. M. Gdańska i w  tym charakterze w 
czasie od 1933 do 1 września 1939 r. 
wszedł w porozumienie z naczelnymi or­
ganami rządu Rzeszy Niemieckiej w celu 
wywołania dzfełań wojennych, zmierza­
jących do podboju części Państwa Pol­
skiego, a następnie pozbawienie na po­
zostałym obszarze państwa jeqo niepo­
dległego bytu, przy czym do urzeczywi­
stnienia zamierzonego celu przystąpił 
przez rozpoczęcie 1 września 1939 r. 
działań wojennych a następnie przez 
wykonanie okupacji wojennej z pogwał­
ceniem praw narodowych.

Następnie sentencja wyroku na Grei­
sera obsr/arnie omawia zbrodniczą dzia­
łalność skazaneqo przez cały czas oku­
pacji do połowy stycznia 1945 roku zaj­
mując się szczegółowo wyliczeniem 
ws;ystkich rodzajów przestępstw, jakich 
Greiser dopuścił się na terenie Gdańska, 
a później jako „gsuleiter kraju Warty".

Śmierć Zygm unta  Felczaka
W dniu 3 lipca zmarł w Bydqoszczy 

wiceprer<es Komitetu Wykon ;wczeqo 
Stronnictwa Pracy, poseł do KRN, wice­
wojewoda pomorski, Zyqmunt Felczak.

— O - -

Now y p re zyd e n t Meksyku
PARYŻ. (Obsł. wł-j. Konsulat meksy­

kański w  Paryżu oznajm i oficjalnie, że 
Miquel Aleman zostaf obrany prezyden­
tem Meksyku.
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Konferencja pokojow a
Ministrowie spraw zagranicznych Sta­

nów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, 
Związku Radzieckiego i Francji obradu­
jący w  pałacu luksemburskim w Paryżu 
postanowili, iż konferencja pokojowa 
zbierze się 29 lipca bieżącego roku. W 
dniu tym przybędę do pałacu luksem­
burskiego w  Paryżu deleqacje dwudzie­
stu jeden państw, które dźwigały na so­
bie ciężar wojny z hitleryzmem, tych 
państw, które nie szczędząc w tej walce 
ofiar i krwi, mają teraz moralne prawo 
decydować o nowym ładzie politycznym 
i dalszych dziejach ludzkości. Naprawdę 
wielka odpowiedzialność ciążyć będzie 
na tych ludziach. Ustalić mają oni naj­
pierw zćsady i warunki przyszłego po­
koju z narodami walczącymi u boku 
Niemiec, a potem z qłówriym aktorem 
ofcirodni —  pokonanymi Niemcami.

Jak wiemy nad przygotowaniem tej 
konferencji ministrowie spraw zagranicz­
nych Stanów Zjednoczonych, W ielkiej 
Brytanii, Związku Radzieckiego i Francji 
precują już od wielu miesięcy. Albowiem 
już przed samą konferencją musi być u- 
stalony program jej prac, stanow:sko 
mocarstw, które ją zwołują. Rozmaitość 
poglądów na sprawy polityczne jest zro­
zumiała i naturalna. W iele rzeczy widzi 
się inaczej z Moskwy, a inaczej z Wa­
szyngtonu, Londynu criy Paryża.

W  obliczu konferencji pokojowej

Niem cy pod opieką O N Z?
DUSSELDORF. (ZAP). W  związku 

Związków Zawodowych w zachodach 
Niemczech dyskutują nad nowym pla­
nem, który wedłuq orzeczenia Niemców 
wyraża konstruktywną wolę zabezpiecze­
nia pokoju europejskiego. Związkowcy 
życzą sobie, ażeby na miejscu agresyw­
nego państwa narodowego powstrło 
państwo pacyfistyczne z rządem między- 
ńarodowym (Inłernationaler Verwelfunqs- 
śtaąt), które nre tylko miałoby konstytu­
cję przystosowania do Organizacji Naro­
dów Zjednoczonych, ale też, je  zgodą 
wszystkich Sprzymierzonych zostałoby 
oddane ochronie organizacji Necodów 
Zjednoczonych.

R epartriacja  N iem ców z  Polski
WARSZAWA. (PAP). Od dnia 25 

lutego do 5 lipca br. wyjechało z Ziem 
Odzyskanych w  rameeh akcji repatria­
cyjnej 800.000 Niemców. Z Dolnego 
Śląska, przez punkt qranlcznv w Kakw- 
sku wyjechało 600.000 osób. Na Dolnym 
Śląsku repatriacja obejmuje Wrocław, 
powiaty Lwówek i Lubań oraz Śląsk O- 
połski. Przez Szczecin wyjechało do 
Niemiec 200.000 ludzi. Akcja przebieg: 
sprawnie, zgodnie z nakreślonym pla­
nem.

Wieści z kraju i św»ata
Polska

—  Necżelny Komisarz Obwodowy 
Wsi przewiduje w  r. b. odbudowę 50 ty­
sięcy budynków wiejskich-

—  W  Krakowie1 obraduje Zjazd Pol­
skiego Tow. F,loloqic neqo z udzalem 
kilkudziesięciu najwybitniejszych filolo­
gów z całego kraju.

—  W  najbliższych dni. ch zostanie 
przyznana po raz pierwszy dorocena na­
groda literacka ,,Odrodzenia*, wynoszącą 
100 tysięcy złotych.

—  Na Śląsku powstał wojewódzki 
Fundusz Kultury, który wspomagać bę- 
dzle finansowo akcję kultur: Iną n3 Śląsku 
i Ziemiach Odzyskanych.

K raje  Europy
— W  dniach najbliższych de Oasperi 

zemierza ogłosić listę nowego gabinetu 
włoskiego.

trzeba pamiętać przede wszystkiem o 
jednym. Zwycęstwo nad Nieme:,ni i 
państwami grawitującymi ku osi Rzym - — 
Berlin —  Tokio wymagało olbrzymiego 
wysiłku. Teraz trzeba wygrać pokój. Ca­
ła  ludzkość rozumie, że nie można do­

Następna bomba atomowa
wybuchnie

NOWY JORK. Wiliam Lawrencó —  | 
obserwator neukowy na statku amerykań- . 
skim Appalachau donosi, że bomba ek- i 
splodowała za nisko i za deleko od ce­
lu. Kompetentni obserwatorzy twierdzą, ) 
że wybuch nastąpił o 700 yardów od , 
statku wojennego, który miał być celem- j 
Inni obserwatorzy donoszą, że eksplozja 
miała miejsce za blisko powierzchni wo­
dy, po  spowodowało rozejśc'e się sjły 
wybuchowej po powierzchni morzą.

Tajny film o bombie atomowej skradziony
WASZYNGTON (PAP). W związku z 

doniesieniami prasy nowojorskiej o kra- I 
dzieży tajnego filmu o bombie ; tomowej, I 
Departament Wojny Stanów Zjednoczo- ! 
nych ogłosił komunikat stwierdzający, j 
że skradziony został film długości killju- I 
set metrów o doświadczeniach z bombą

Trygve Lie
SZTOKHOLM (PAP). Z Oslo donoszą, 

że sekretarz qeneralny O. N. Z. 
b. norweski minister spraw zagranicz­
nych Trygve Lie przybył tam samolotem , 
z Nowego Jorku z 2-tyqodniową wizytą 
w czasie której będzie obchod; ił 50-tą 
rocznicę swych urodzin. Oświedzyt on 
przedstawicielom prasy, że sytuacja mie- '

Odpowiedź Komitetu Arabskiego
na oświadczenie prez Trumana

i KAIR. (PAP). Komitet Arabski ogłosił | 
odpowiedź na oświadczenie prezydenta 
Trumana w sprawie gotowości Stanów 
Zjedn. udzielenia pomocy 103.000 Ży­
ciom praqnącym wyjechać do Palestyny. 
Oświadc anie komitetu arabskieqo pod­
kreśla, że Palestyna nie jest towarem,

| który możnai sprzedać na giełdzie lub 
i kupić za dolary. Jeżeli prezydent Truman 

ma zamiar pomóc Żydom, winien urno- 
j żliwić im emiqrację do Stanów Zjednc- 
I czonych, gdzie może się pomieścić nie

—  Rząd węgierski rozwiązał Kafolic- 
I ki Zwiazrk Studentów Węgierskich, wyste- 

oujący wrogo przeciw obecnemu demo-
kratyc nemu ustrojowi Węgi.e'.

—  Rezolucja zjazdu niemieckiej partii 
> liberalno-demokratycznej z:lecą podzat 
1 Niem rc na 4 autonomiczne prowincje, 
i st&nowiące jednak całość pod wzqlędem 

politycznym, qospodarc:ym i komuniki*
] cyjnym.

—  Robotnicy portowi w Southamo- 
j ton (Anglia' porzucili wyładowan:e 12

statków, żądając podwyżki płac.
—  W  Essen pod ruinemi zakładów 

' zbrcjenowych Kruppa odkryto trzy 
| czwarte tony uranu, który odesłano do 
I W. Brytani'. Używano oo do konstrukcji 
i broni przec‘wczołqowei.
I N;j innych (kontynentach.

—  Komitet Wykonawczy Partii Kon- 
j-qresowej uchwalił 204 qlosami przeciw 

‘j 51 przyjąć propozycję brytyjskie! misji 
■ rządowej w  sprawie przyszłej konstytucji 
1 Indyj.

puścić do stanu, jaki wytworzył sie dla 
pokonanych Niemiec w r. 1919 i latach 
następnych. Nie wolno zmarnować krwi 
przelanej na polu ciężkiej walki.

BRUNON RICHERT

pod wodą
W. Lawrence przepowiada, że wię­

cej okrętów zginie podczas drugiej pró­
by. Bomba w  następnej próbie zostanie 
umieszczona pod wodą i przypuszczal­
nie będz:e eksplodowała przy pomocy fal 
ladiowych. Lotnicy będą mieli sposob­
ność do sfotografowania rezultatów eks­
plozji-

Następna próba wybuchu bomby pod 
wodą odbędzie się w 3ikini 19 lipca.

atomową, który był już wyświetlany trzy 
tyqodnie przed próbą z bombą atorńową 
w Bikini.

Komunikat Departamentu W ojny do- 
daje, że film nie przedstawia specjalnej 
wartości, lecz że zarządzono śledztwo w 
sprawie kradzieży.

w Norwegii
dzynarodową po obradach ministrów spr. 
zagranicznych w  Paryżu jest obecnie o 
wiele leps:ia, niż przed 6-ciu miesiąca­
mi. Na zakończenie Tryqve Lie podkre­
ślił swój optymistyczny poqląd ną przy­
szły rozwój polityki międzynarodowej i 
swoje absolutne zaufanie w  misję ONZ.

100.000 ą kilka milionów Żydów. Naród 
arabski qotów jest przeciwstawić sie 
imigracji, żydowskiej do Palestyny.

K rólow a W ilhe lm ina  
w  Londynie

LONDYN. (PAP). Królowa holenderska 
Wilhelmina uda się z pierwszą wizytą w 
czasie pokoju do Londynu w końcu lip­
ca i będzie qośc!em angielskiej pary 
królewskiej w Buckingham Pałace.

—  Od 1 września zostanie urucho­
miona stała komunikacją lotnicza między 
Ameryką płdn. a Szwecją.

P o lityka  m iędzynarodow a
— W  Trieście i Rzymie odbyty się 

' demonstracje włoski:1 przeciwko decyzii 
a lantów umiędzynarodowieni;, Triestu. W 

; Padwie studenci zdemolowali lokal prze-
i znac ony dla oficerów alianckich.

—  Czschosłowacko-.vęqierska komi­
sja omawiająca problemy wzajemnej 

wymiany mniejszości narodowych wzno­
wiła obrady.

—  W Londynie odbyła sie mrnifesta- 
! cja żydowska,, a nastęDnie wiec, na kfó- 
i rym deputowani Partii Pracy ztakowali po- 
i litykę rządu brytyjskiego w  Palestynie.

—  Rząd bułgarski domaga się od 
konferencji paryskiej przyłączenia do 

, Bułgarii części Tracji, do której Grecja n>a 
i ma żadnych praw, a zamieszkałej przez
< większość bułgarską.

m ó w ią  i  p is zą  ?
H ls z p a ita  G en. Franco

Odrzucenie przez Radę Bezpieczeń­
stwa ONZ wniosku deleqata polskieqo •  
wezwanie przez Radę Narodów Zjedno­
czonych do zerwania stosunków dypie- 
metycznych z rządem qen. Franco —  o- 

! znacza rezygnację z nacisku interwee- 
1 cyjneqo na wewnętrzne stosunki hiszpań-
, skie.

Siedem qłosów odrzucających wnio­
sek (za wnioskiem głosowali deleqaó 
Polski, Zw. Radzieckiego, Francji i Me­
ksyku) pozostawia narodowi hiszpańskie­
mu możność samodz e!neqo usunięcia re­
żimu gen. Franco. Następni wniosek am­
basadora Lanqeqo, aby. utrzymać sprawę 
hiszpańską na porządku obrad i po- 
wziąć ostateczną decyzję nie później jak 
1 września znajdzie poparcie deleaata 
brytyjskiego Cadoqana:, że decyzję za­
lecającą zerwanie stosunków dyploma­
tycznych z rządem qen. Franco wyda ma 
Rada Bezpiecreństws; aje oqólne zgro­
madzenie ONZ.

Pożyczka a m e ry k a ń s k a
Wedtuq oświadczenia ambasadora 

USA. Ameryk? jest jednak skłonną przy­
znać Polsce obiecaną pożyczkę 90 milio­
nów dolarów. Gdy Ameryka obiecuje 
nam pożyczkę, Anqlia Zmn ejszyta pasre 
zadłużenia wojenne z 32 mil.' funtów na 
10 mil. i zawiesiła dłuq w  kwocie 47,5 
mil. funtów, powstały z tytułu utrzymania 
polskich s t zbrojnych.

Chiny ju ż  ją d o sta ły
R ,ąd chiński otrzymał od USA obiet­

nicę dalszeqo uzbrajania wojsk Kuomin- 
tangu aż do listopada 1947 r. w ramach 
umowy o  pożyczce i dzierżawie.

Rocznica śm ierc i S ikorskiego
4 I pcći upłynęła trzecia rocznica tra­

gicznej śmierci W ł. Sikorskiego. Wokół 
tej śmierci u stóp qibraltarskiei skały 
wciąż się jeszcze kłęb:ą chmury tajem­
nicy. Cny kiedykolwiek zostaną rozpro­
szone? To pewne, że w  dniu tym Polska 
straciła człowieka dużej mierv i polityka 
wysokej klasy.

d n ia
W y b o ry  do f e m u  w  lis top a d z ie
Jak donosi prasą centralna wiceore- 

zydent Krajowej Rady Narodowej Stani- 
s’aw Szw-zlbe udzielił wywiadu przedsta­
wicielowi jednej z kraiowej agencji pra­
sowych w sprawę wyborów do Sejmu.

Wyniki głosowania ludoweqo w dniu 
30 czerwca zadecydowały o tym, jaki 
ma być prjyszły ustrój parlamentarny w 
Polsce. Tak jak w  walu kraj-ch europei- 
skich ma to  być parlament jednoizbowy.

Soecjałna komisia przed oshłnią se- 
sią KRN poważnie była zawansowana w  
pracy nad projektem nowej ordynacji; 
nie doprowadziła jej jednak do końca 
przed referendum. Obecnie na nowo 
przystępuję do pracy, aby w oołowie 
sierona zakończyć swe czynności -  - a 
projekf ordynacji mógł być przedłożony 
plenarnej sesji KRN w końcu sierpnia. 
Wybory do Sejmu w tym wypadku mo­
głyby s'ę odbyć w listopadzie.

Rozumie się, że qtos decydujący bę­
dzie m eć parlament tj. KRN. M -m  na- 
dzieie, że powyższy termin będz:e za­
aprobowany.

Indusi godzą się na konstytucję
LONDYN. (PAP). Agencja Reutera do­

nosi z Bombaiu, że komitet wykonawczy 
..Kongresu Hinduskiego* uchwalił 204 
qłosami przeciw 51, prryjąć propozycję 
brytyjskiej misji rządowej w sprawie 
przyszłej konstytucji Indii.

Podziem ni „W ioś larze
KOPENHAGA (ZAP). W  południowej 

Jutlandii aresztowanych zostało 6 Niem­
ców, członków podziemnej orgcfiizacj'.
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śu u a ła  katolieUie.ą.6-
H arcerstw o K a to lic k ie ,w  A nglii
W dzień patrona harcerzy —  św. Je­

rzego (24 kwietnia) odbyt się w Londy­
nie zlot Harcerstwa Katolickiego. W uro­
czystości wzięli udział: delegat apostol­
ski- arcybiskup Godfrey i naczelnik har­
cerstwa, lord Rowallan. Była to  wśpan:a- 
ła  manifestacja katolickiej młodzieży An­
g lii.

D zieci a m e ry k a ń s k ie  ra tu ję  biednych
Na ąpel Ojca św. przeszło 2 miliony 

dzieci amerykańskich z 110 diecezji sta­
nęło do Majoy/ej Kampanii Żywnościo­
wej. Wyrzekzją się swoich przyjemno­
ści, oszczędzają, byle ratować 11 milio­
nów dzieci europejskich, które jako sie­
roty lub półsieroty żyją w  strasznej nę­
dzy. Również katolicka młodz;ez w szko­
łach angielskich i eustralijskich zebrała 
pokaźne sumy na ten cel.

G łos O jca św.
„Katolicy! Za nic w świecie nie daj­

cie się zastraszyć! Nebierzcie świadomo­
ści we własne siły. Jesteście liczni, licz­
niejsi niż wasi przeciwnicy. Bóq z wa­
m i I —  Oto myśl z przemówienia Ojca 
św., które wyqłosił z okazji swych imie­
nin 1. 6. 1946 r.

M ło d z ież  k a to lic k a  p ro tes tu je
Młodzież katolicka w  Austrii protestu­

je przeciw usuwaniu modlitwy i krzyży 
ze szkół.

— o —
W  w alce z  niem ora lnościę

We Francji z inicjatywy katolików Al­
zacji i Lotaryngii oraz kobiet paryskich 
Zgromadzenie Narodowe uchaliło usta­
wę, znoszącą w całym kraju zalegalizo­
wane domy nierządu.

ZYCIE RELIGIJNE NA KASZUBACH
Pow rót cennego obrazu do S w arzew a

Wielki obraz z kościoła swarzew- 
skieqo, przedstawiający historię cudow­
nej Panienki Rybackiej ze Swarzewa wró­
cił kilka dni temu do sweqo macierzy­
stego kościoła. Przed samą wojną w  roku 
1939 ówczesny duszpasterzi swarzewski 
Ks. Pronobis z polecenia ordynsrii>sza 
diecezji chełmińskiej ks. biskupa Oko­
niewskiego wysłał ten obraz w ołąb kra­
ju, cby uchronić go od niemieckiego 
grabieżycy- W  czasie wojny ślad po n!m 
zaginął. Ostatnio parafia swarzewska 

dowiedziała się, iż obrazi zneiduje się 
w  Muzeum Miejskim w  Toruniu. Pomimo 
trudności sprowadzono jednak cenny o- 
braz napowrót na Kaszuby. (dz)

N O T A T N IK  REPORTERA

Kalwaria Wejherowska a 00. Reformaci
W y w ia d  z p rze d s ta w ic ie le m  Z a k o n u  O O . R e fo rm a tó w  O . M ac ie jem  Ś liw ą

Wiemy, że klasztory były siewcami 
kultury i cywilizacji w  średniowieczu, a 
niemniejszą rolę odeqrały w  czasech 
nowożytnych. Na Kaszubach znamy 
działalność klasztorów żukowskiego i 
żarnowieckiego. Klasztor kartuski aczkol­
wiek miał tendencje qermanizacyjne, to 
jednak w cywilizacji terenu odeqrał po­
ważną rolę.

Okupacja niejeden dorobek tych kla­
sztorów zniszczyła bezpowrotnie.

Wejherowska Kalwarią jest tego naj­
lepszym świadectwem. Obecny Komitet 
Odbudowy Kalwarii mało wykazał in­
tensywności i właściweqo podejście'. 
Chciałbym tutaj zwrócić uwaqę przy od­
budowie tak cennej pamiątki o podtrzy­
manie wystroju wewnętrzneqo i zewnę­
trznego harmonizującego z terenem, tra­
dycją, otoczeniem. Kalwaria jako serce 
pociechy reliqijnej ludu kaszubskiego, 
winna z nim być w swoim wyqlądzie 
zgodna. Należałoby bezwzględnie się­
gnąć do motywów ludowych u  stylu- Do- 
brzeby było, by Komitet zasięqnął infor­
macji etnografów, którzy mogliby udzie­
lić wskazówek fachowych. Pamiętajmy o 
stylu i wystroju rodzimym. Rzecz musi 
harmonizować krajobrazem, eby rów­
nowaga stylu, sztuki tworzyła świat psy­
chologiczny ludu- Środki ekspresji ludu 
w  fiqurach np. to' nie uwydatnienie każ­
dego żyjącego muskułu postaci, ale po­
stać cała w pozycji, w  masie jest niejako 
odbiciem jego stanu duszy, jeqo wyobra­
żeń o  świętych, o ich mocy i cudach. 
Lud zrozumie swego frasobliwego Chry­
stusa, albo świątka, a nie zrozumie ar­
cydzieła sztuki. O  tym trzeba pamiętaćl

Chciałbym tutaj przypomnieć społe­
czeństwu naszemu, że Kalwaria nasza 
miała w  dawnych wiekach swoich opie­
kunów —  zakon o. o. Reformatów. Dzi­
siaj ta. opieka byłaby więcej potrzebna. 
Czy O. O. Reformeci nie mogliby wró­
cić? Yejherowo zapomina, że oprócz 
pięknej placówki religijnej, zyskałoby 
silny ośrodek kulturalny, ośrodek oparty 
o silne i zdrowe z-isady naszej wiary.

Swego czasu spotkałem się z przed­
stawicielem tego Zakonu O. Maciejem 
Śliwą. Oto fraqmenty z teqo spotkania-

—  Proszę mi odpowiedzieć na nastę­
pujące pytania:

—  Czy Zakon Ojców Reformatów pra­
gnie do nas powrócić i jaka iesł tredy- 
cja wejherowska?

„Zakon Ojców Reformatów, który na 
tutejszych ziemiach dlei religijności i 
polskości położył wybitne zasługi, chę­
tnie powróciłby do Wejherowa. Stara się 
powrócić na placówki, z których usunęła 
Go przemoc pruska.

Miasto Wejherowo było  zrośnięte 
przez przeszło dwieście lat z klasztorem 
O. O. Reformatów i kościołem św. Anny, 
oraz Kalwarią, która jest uważanzi za per­
łę  ziemi kaszubskiej. Ta perła ziemi ka­
szubskiej była qodnie strzeżona przez 
zakonników, skoro rząd pruski rozpoczął 
niemczenie miasta i  okolicy od kesaty 
klasztoru z 1. IV. 1835 r. Doceniali to 
wejherowianie, skoro po wyrzuceniu za­
konników ze stareqo klasztoru, wybudo­
wali nowy klasztor w  1872 r. dla zakon­
ników, aby ich utrzymać w  mieście*.

Z tego co O jciec powiedz;ał wynika, 
że zasłuqa kaszłoru dla miasta jest wiel­
ka i wiemy, że Jakób Wejher ufundował 
i testamentalnie oddał klasztor, kościół i 
Kalwarię Zakonowi. Społeczeństwo na­
sze niewątpliwie praqnie mieć w swoich 
murach dawnych Ojców i dawną wzno­
wić tradycję i z radością by przywitało 1

K U LTU R A  i SZTU KA N A  KASZU BAC H

O herbie miasta Gdyni
O zainteresowaniu społeczeństwa 

polskiego Gdynią i wszystkimi proble- 
marrji ' e niią związanymi doskonale 
świadczyć może konkurs na herb dla 
tego miissta.

W  konkursie tym jąk już wspomina­
liśmy 1-szę nagrodę zdobył p. Leon Sta­
niszewski z Gdyni-Orłowa, pochodzenia 
kaszubskiego z powiatu kościerskiego. 
Wobec tego rzeczywiście wielkiego za­
szczytu i uznania, jakie spotkało wymie­
nionego, cieszymy się z nim razem że 
pracą swoją móqł przyłożyć listek sławy 
do kaszubskiego wieńca.

Dlatego też podajemy parę 
danych osobistych o twórcy herbu gdyń­
skiego. Urodzony w  Pogódkach w  pow. 
kościerskim otrzymał średnie wykształce­
nie w  Kościerzynie-, a zagadnienia sztuki 
poznał w Warszawie. Przed wojną speł­
niał obowiązki nauczyciela poi. Szkoły 
Średniej, w  Gdańsku, gdzie brał czynny

zakonników w dawnym klasztorze- Spo­
łeczeństwo nietylko Wejherowa ale ca­
łych Kaszub prosi Zakon O-O. Reforma­
tów by wrócił do klasztoru w  Wejhero­
wie. Ku temu ma przecież prawo!

Wielebny Deleqąt Zakonu winien 
niezwłocznie poczynić sterania u odnoś­
nych władz, które przecież nie są prze­
szkodą powrotu Zakonu.

—  Czy Zakon ma pewien program 
pracy społecznej u nas?

—  Pomni tradycji swych przodków, 
tego co zrobili, nie mamy zamiaru sie­
dzenia bezczynnie, lecą pracować chce- 
my ze zdwojoną enerqią, aby przyszłym 
pokoleniom zostaiwić w  spadku owoce 
swej pracy.

—  Tak pojęta placówka jest koniecz­
na dlei naszeqo miasta- Z naszej strony 
chciałbym zaofiarować Ojcu Delegatowi 
naszą gotowość służenia pomocą, a wy­
rażając naszą opinię pragnienia powrotu 
Zakonu, moqę zapewnić, że jest to o- 
pinia całych Kaszub. Kalwaria Wejhe­
rowska to serce n:azeqo ciała katolickie­
go. Ta Kalwaria musi wrócić do dawnej 
świetności. Jan Rompski.

udział w  walce o  polskość teqc miasta. 
Tu organizuje i prowadzi pierwsze koła 
modelarstwa lotniczeqo jak również pe 
tym  w  Gdyni. Włąsna wystawa akWsrel 
w  Gdańsku w  roku 1938, jak również wy­
stawa w  Związku Artystów Plastyków w 
Gdyni w  1939 r. da je  qo poznać z pu­
bliczności pomorskiej. Obecnie p. Stani­
szewski jest nauczycielem rysunków w  
Gimnazjum O. O. Jezuitów w Orłowie i 
u S. Urszulanek w  Gdyni, qdzie swoją 
wiedzą i znajomością sztuki pragnie 
wzniecić zamiłowanie do wszystkiego c® 
piękne na naszym wybrzeżu.

B a d a n ia  n au k o w e  
prof. d r . Stelm achow skie j

Znana z prac naukowych prof uni­
wersytetu toruńskiego dr. Bożena Steł- 
mrchowska spędzi wakacje letnie na Ka­
szubach celem przeprowadzenia badań 
nad kaszubszczyzna.

ALEKSANDER MAJKOWSKI (108

JŁ ief i (J)Fziq.&de 
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'2.0 jerea i i ł o  JC fi mu /? /
(Postępni vątkj

—  Robji to, co dusza tvoja ce koże. 
Tej nasze mesie i nasz:, proco pudą ied- 
-a  droqa- Com ce -zekl v nę noc na 
Zomkovi Górze? Przebocze sobie.

Ale :ó donrz.ei p  łn iętoł te słova: Na- 
le  esz mje vszędze, chdze skrę Ormuz- 
dove sę żolą, nalezesz mje vszędze, 
chdze duch Kaszub podnosić vjekó 
■svoii trumnę... •

Ruch sę tero zrobjił v morzu ludzkjim, 
chtemo s -sroką falą bieżeć zaczęło ku 
D-erszim kaplicom Kąlvariji. Ta falc n3s 
rozdzelela.

Va kalvarijskj qorel Kiileż r:'-zi jó tam 
wobnoszol po vaj'-ch przidkiich chrzeb- 
tach mój czężor ludzkji i ko o ł dusze 
rnoii rozmTzla.c vo wofjarze Zbavjicsła 
svjcta- A jednak tę moję pierszą piel­
grzymkę zapiisała pam ęć v moji dusze 
t^oyjeks-iimi literami. Bo co na nowuce 
**opoviodoł dzecku dobri ksądz, to mje 
hj ną woczach stanęło javno. Tak jak 

wod nich dzejóv litosciveqo Boga ne

zemji nje belo wuszło do vjecznosce 
bezmała dva tesące lót. Z qore v do ł a 
z dołu v qorę c  iężko /jod ła  droqa, ale 
jó nje czuł ti czężkosce. Kurz jak doka 
płinął nad nobożnim ludem, ale mje be- 
ło jakbem chodzeł v porenni mqle po- 
renku młodigo vjare naszr. Jak kcmjanni 
svjodkovje ze svjęti zemji, kaplice sto jatę

| strzod starodovnich bukóv na viżach i 
i w o tm k iłe  svoie bramę i roczełe: Pojta, 

cłzece Vjare! Velękłó v dolinach, zkąd 
ve.sza jidzc droqa, dusza vasza wodpo- 
cznie i vesoko z qóre vezdrzi nc vasz
trud tam v dole.

Na vesokji górze stoli kaplica Wu-
! krz żovanjó, vjelqó, spaniało jak koscot. 

T:m po wobu stronach wukrziżovanigo
! Pana Jezusa stoją krziże yjelqji. Na njich 
; viiszą ;i rękoma skrępovanim. v teł wobaji 
I łotrze. Pod tim łotrem, chturen sę navró- 
i ceł v qodzenę smjerce i wod snmiqo 
• Zbayjicela dostoł rozgrzeszenie, wu- 
j zdrzoł jem króla jęzora. Klęcz-oł won, 

szczudło pod pochą, z qłova do zemji 
i zgiętą, b ji ł sę v pjerse i załomirovo! rę-
! ce nad szczudłem. VSchodzile ludze a 
i j nszł przechodzili z prośbami i dzęko- 
I vanjim, a won jąk klęczoł tak kłęczoł.
) Ju komudno sę robjiło /  kaplice a nocnó 
j doka pobjeqałą qor§ kalvarijskji, kiej 

won ku reszce vstoł. Ałe jó  żdoł ną nje-
I go, bo mje njico trztmało, jakbem mu

beł potrzebni. Wuzdrzoł mje przed ka­
plicą i  rzekł:

—  Dobrze, że- cę vji<&9> Remus! 
Źevi, dusze mje potrzeba, bo czuję sę 
wopuszczoni wod Boqa i ludzi.

Tak żorotno kroi jęzora sę do mje 
jesz nje wodezvoł, dloteqo jó vezdrzoł 
na niego z wuvoga i vjidzał, ze mó jicą 
bl ide a wocze jakbe zqasłń. Ale won 

' vzął m ie pod remie, szedł kjiłe- krokóy,
stanovj’ł  sę i rzekł:

—  Zdze jak sę tu  cecho zrobjiłc. 
Njedovno jesz sę rojiło ludzi jak mroyk 
po tich sza.dich qorach. Tero rozeszle sę 
jak rczlotają sę płoche vj=-czorem do 
svojich qnjózd.

ViśJ o ł jem, jak wostatni zchodzetó v 
do ł do mjrfeta, a nowostatnjesze szło po­
rę ludzi młodich: nen chłopok z Dod ka­
pliczki pod Vigodą i no dzevczę, co bo­
so v kompan Kj' vędrovało. Szłe wokorna 
sebje trzimające sę za ręce. Gvesno do­
bri Bog jich tam na kalv:.-iji pojednoł 
ze sóbą^-

A kroi jęzora rzekł:
—  Poj! Sadnjem3' tu z boku qo rł,

I bom zmęczoni bąrzol
A kjej ma wusadła, veciqnął do mje 

| svołs' czężkil szczudło i movj»ł: 
i —« Zvoż to szczudło v ręce a dozwn-

jesz sę że nji moqłobe bec takji czężkji, 
I kjejbe v nji nje beło żelaztą.

Zvożeł ierrt v ręce a vedovąło mje sę 
I. bićzo czężkji. A won je wodebrot i za- 
| ciqnąvsźe z kuńca veciqnął do połove 
' łiszczącą kolbę strzelbę.

—  Vjidz sz! —  rzekł —  to  dżadow- 
skji norzędze mó duszę ricerskę. Chcoł 

, jem szczudło i duszę ieqo povjesec v 
kaplic:- na krTżu i poddać sę voli Bo- 

i skji. Ale nji moqę. Trze cłnji drogji przez 
j qore i łase tu ztąd jisc trzeba mo mojich 

iezór ' do gnjozd: woicóv moich, ale 
i jó tu v jidzę te  modre vode i czuję vonją 

!~sóv, bsłem wocze przakreł ręka- Vejim 
i ribkę z vode, a wutchnje sę. Zamknji 
i mje v murach, a. wumrze v  trzech dniach.
' Ko chcolbem żec, jaż sin mój podrośnie 

i będze mocni cłosc, ba spódk po wójew
i vząc na sę.

Jó nje rozumśoł dobrze, dokąd won 
i svoją godką prov izk- , sedzoł cecho. A 
i won chvjilę przemiszlot, tej povjodoł
' calij.

—  Rzecze mje, przęjacelu. jak cebje 
wucz le: Kjedeż mó cziovjek volą zabjic 
człovieką?

Tak jS sobie przebocze!. co mie wu- 
czeł ksądz na nowuce po m oji pobjitv|e 
z Golijatem:

(Poste pnł vgtk mdze)
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N a Ziem i Kaszubskiej
G  P A n  S K

—  NA‘'5-CIU SZUBIENICACH ZAWI­
SU ZBRODNIARZE ZE SZTUTTHOFU. Na 
wzgórzu Stolzenberg w  Gdańsku został 4 
bm. publicznie wykonany wyrok śmierci 
na 11 zbrodniarzach ze Stutthofu.

Wiadomość o eqzekucji została rozplą- 
Rćłowana w mieście we wczesnych go­
dzinach porannych. Stoki wzgórza Stol- 
aenbergu zaległ przeszło 150-tysięczny 
łłum  widzów z Gdańska i okolicy. Nie 
Brakowało wśród nich licznych b. wię­
źniów obozów koncentracyjnych oraz 
wdów i sierot po ofiarach hitlerowskiego 
Barbarzyństwa.

Skazani robili wrażenie otępiałych i 
zrezygnowanych. Na dwa dni przed ter­
minem egzekucji jeden ze skazanych u- 
slłował popełnić samobójstwo, ale dzięki 
•zuiności straży więziennej zamach uda­
remniono.

Skazani przywiezieni zpstali na miej­
sce egzekucji pod silnym konwojem. Na 
miejsce stracenia odprowadził ich du­
chowny, który w  więzieniu udzielił im o- 
stafniej pociechy religijnej.

Każdemu ze: zbrodniarzy towarzyszył 
wykonawca wyroku w pasiaku z numerem 
więziennym. Wykonawcy wyroku rekru­
towali się ochotniczo spośród b. wię­
źniów obozów koncentracyjnych.

Ogółem wzniesionych zostało 5 szu- 
Bienic: jedna potrójna pośrodku i po 
dwie podwójne po bokach.

—  POSTĘP ODBUDOWY W  GDAŃ­
SKU. Odbudowa Wybrzeża postępuje po­
woli, ale skutecznie naprzód. Gdańska 
dyrekcja odbudowy ma do zanotowania 
cały szereg poważnych osiągnięć. W ma­
ju wydatkowano ogółem 16.704.757 zł. 
•a Wybrzeżu na cele odbudowy.

Przede wszystkim ukończono l-szą 
serię robót w gmachu głównym Politech­
niki oraz rozpoczęto remont gmachu Ar­
chitektury. Następnie ukończono remont 
dwóch szkół powszechnych, a w toku 
znajduje się remont Politechniki oraz kil- 
k\i budynków Akademii Lekarskiej.

Jeśli chodzi o budynki mieszkalne, — 
to kilkanaście bloków znajduje się w da­
leko posuniętym stanie robót remonto­
wych.

Z budynków zabytkowych ukończono 
odbudowę kościoła Sw. Trójcy oraz Bi­
blioteki Miejskiej. Kontynuuje się prace 
przy bramach Złotej i Zielonej oraz w 
Słćtym Ratuszu. (SAP).

C D Y N IA
—  MORDERCA PRZED SĄDEM W oj­

skowy Sąd Rejonowy w Gdańsku na ja­
wnej rozprawie w  Gdyni, w  dniu 6 ubm. 
■ozpatrywał sprawę pracownika P. U. B.

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświed- 
czenfe rehabilitacyjne na nazwisko Sta­
nisława Hirsz, Bąrłomino, pow- morski. 
_______________________________ (201)

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe za­
świadczenie rehabilitacyjne na nazwisko 
Borchman Wojciech, Pogórze, powiat 
Morski. (205)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso­
we zaświadczenie rehabilitacyjne na naz 
wisko Borchardt Augustyn, Podgórze, 
pow. m o rs k i._____ , ______ *208)

UNIEWAŻNIAM zqubione tymczaso­
we zaświadczenie rehabilitacyjne na naz­
wisko Labudda Wiktoria, Rumia, powiat 
Morski. _______________(204)

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe za­
świadczeń e ’ ehab:l;łac«:ne leoi*y—>ac:e 
Opiekuńczą Sądu Grodzkiego ".'eibsro- 
wo i inne dowody n- nazw:skr Lesr.er 
Leon —  Wejherowo. św  Jacka 30.

I P. w  Wejherowie, Kotowskiego Stanisłfe- 
I wa lat 46, oskarżonego o to, że w  nocy

24 października , ubr. zastrzelił Feliksa 
Rutha, kier. Wydz:. Apr. . Handlu w

| Wejherowie. Denata nieprzytomnego 
znalazła przechodzącą Stanisława Schutz 
z zawodu służącą, o czym powiadomiła 
natychmiast Józefa Borkowskiego, rów­
nież pracownika UB. Sąd sk-zał Kotow­
skiego na 10 lat więzienia i utratę praw 
na przecięg 3 lat. Przyczyny zabójstwa 
nie ustalono. Oskarżony zeznał, że doko­
nał morderstwa ze względów patrio­
tycznych, gdyż wiedział, że Ruth n : leżał 
do AK. Sąd nie dał wiary wyjaśnieniom 
oskarżonego. W czynie jego przejawiło 
się niezrozumiałe okrucieństwo i be­
stialstwo. Po dokonanym zabójstwie o- 
skarżony Kotowski nie okazał żadnej 
skruchy, a na rozprawie mętnymi zezna­
niami starał się wprowadzić Sąd w  błąd. 

HEL
—  PÓŁWYSEP HELSKI OTRZYMUJE 

PRĄD KABLEM PODMORSKiM Półwy­
sep helski otrzymuje prąd z Gdyni spec­
jalnym kablem podwodnym, który zało 
żyli niemcy w  czese wojny. Przy jego 
pomocy zasilali niemcy w prąd bazę mor­
ską na Helu. Istnienie kabla, utrzymywali 
niemcy w tajemnicy, a władze polskie na­
trafiły nań pod koniec ub. roku. Kabel 
był jednak uszkodzony wskutek wybuchu 
miny. Skoro tylko pozwoliła na to pogo­
da, robotnicy nasi wespół z Marynarką 
wojenną, mimo qrożącego niebezpie­
czeństwa naprawili kabel długości 24 
km. (dz)
JASTARNIA (pow. morski)

—  „HANKA W  JASTARNI". Na ży­
czenie naszych kaszubskich rybaków z 
Jastarni, Kaszubski Teatr Ludowy im. Ja­
na Karnowskiego z Wejherowa' wystawił 
w Jastarni wesele kaszubskie „Hanka sę 
żenji". Piękne to widowisko weselne o- 
degrrno przv bardzo licznym udziełe 
miejscowych Kaszubów jak i letników z 
różnych stron Polski. Śpiewy kaszubskie i 
taśk-e wniosły w  życie tutejszych Kaszu­
bów dużo promyków radość wśród co- 
oziennej szarzyzny dnia ą ponadto w 
niejednym sercu rozpaliły miłość do ka­
szubskiej pieśni, zwyczaju, stroju, tańca 
i mowy- (A Cz).

W E J H E R O W O
—  MUZYKALNA RODZINA. W ejhe­

rowo neogół jest bardzo katolickie. A 
jakżel Przecież są piękne kalwarie, pię­
kne kościoły: poewangelicki, dla młodzie­
ży szkolnej, fara i kościół poklasztorny 
przy ul. O. O. .Reformatów. W tym to 
przytulnym kościółku, przy bardzo licz­

UNIEWAŻNIAM zqub;ony dowód o- 
sobśty 3 grupy na nazwisko Styn Anna 
—  Chłapowo, pow, morski. _(?13)

UNIEWAŻNIA się skradziony Ar­
kusz ewakuacyjny wydany w Nieświeżu 
wojew. Baranowicze oraz inne dokumen­
ty na nazwisko Aleksandrowski Włodzi­
mierz Rybno, pow. morski. (196)

ZABŁĄKAŁA się krowa, do odebranie 
u Sołtysa gromady Rekowo, pow. Mor­
s k i^  ______ ________ _______ (206)

’ UNIEWAŻNIAM skradzioną zniżkę 
kolejową nr. 43673 na nazwisko Barzow- 
ska Rozalią —  Wejherowo Nsniecką 20.

UNIEWAŻNIAM skradzione tymcza­
sowe zaświadczenie rehabilitacyjne na 
nazwisko Blok Wanda —  Koleczkowo, 
pow. m o r s k i . ________ (214)

SPRZEDAM konia, Krowę i kilką wa­
gonów słomy. Jeliński Francszek, Nowa 
Wieś, k. Lęborka. (203)

nym udziale wiernych odprawia się o 
godzi. 9,30 w  każdą niedzielę Msza św. 
W  kościele duszno, ciasno, bo kościółek 
mały. Wykluczone też, by Msza św. w 
lecie odprawiała się przy szczelnie zam­
kniętych drzwiach.

Tymczasem ulicą żyje swoim trybem. 
Ba, -nie ulica, ale domownicy. Dzieci pi­
szczą, hałasują, jek gdyby nigdy nic. 
Gdzie tu wychowanie, bogobojność ka­
tolicka?

Właśnie w domu naprzec w kościoła 
poklasztornego, w niedzielę 7 bm., gdy 

i dopełniała się w  ciszy nabożnego sku­
pienia ludu tajemnicą Ofiary św. —  panie 
Łoś rozpuściły na cały głos głośnik ra­
diowy. Muzyka teneczna, rytm beztro­
skiego, ziemskieqo pląsania, mieszał się 
z muzyką organów, mącił poważny na­
strój kościelnyl Nie z przypadku to by­
ło. Po jednym kawałku nastąpił drugi i 
trzeci... Czy naprawdę nie można pofol­
gować swej strunie muzykalnej? Jeśli pa­
nie te  nie posiadają innego hamulca, to 
są jeszcze pewne przepisy! Jeśli P. Ł. są 
obojętne, to nie uprawnią je  do obraża­
nia uczuć religijnych zgromadzonych w 
kościele wiernych. Pręgierz publiczny 
byłby najlepszym lekarstwem na „roz­
strój muzykalny.. (r)

—  MORDERSTWO. W  środę 3 bm. w 
godzinach popołudniowych na szosie do 
Gowina został zamordowany przez nie­
znanych sprawców mieszkaniec Gowina 
Teofil Czerwionka lat 33. Zwłoki znale­
ziono dnią następnego. Prawdopodobnie 
mord popełniony został na tle  rabunko- 

| wym, gdyż zamordowanemu zabrano ro­
wer, dokumenty, obuwie i spodnie: W 
sprawie tej milicja prowadzi dochodze-

i nie. (b-r)

—  Z ŻYCIA POW. ZW. CECHÓW. 
We wtorek, dnia 25 czerwca br. odbyło 
się Walne Zebranie Cechu Piekarzy i 
Rzerrt. Pokrewnych pod przewodnictwem 
ob. Marcina Gulczą. Cech piekarski z 
Gdyni reprezentował Starszy Cechu Kle­
mens Pomieczyński. Po uchwaleniu abso- 

■ lutorium ustępującemu zarządowi i przy­
jęciu noweqo statutu cechoweqo, wybra­
no nowy zarząd w składzie: Starszy Ce­
chu —  Marian Gulcz, Podsterszy —  
Strzelecki Karol, kierownik młyna wodne­
go w Redz e, ławnicy —  Gańska Klara, 
Grubbe Feliks i Skrzypczak Józef, za­
stępcy ławników —  Pomieczyński Alojzy 
z Rumii, Potrykus Leon z Redv, Śliwiński 
Franciszek z Pucka. Do Komisji Rewizyj­
nej weszli: Szutta Władysław- Bąlcerak 
Jan, Damps Alojzy z Rumii oraz Angow- 
ski Jan, kierownik młyna wodnego w  Ru- 
mii-Zagórzu. Ustalono, że wpisowe do 
cechu wynosi 1000 i ł  dla nowo-wst<?pu- 
iących oraz 100 zł jako składka cechowa. 
Po omówieniu spraw zawodowych Star­
szy Cechu zamknął zebranie.

UNIEWAŻNIAM zqubione tymczaso­
we zaświadczenie rehabilitacyjne na naz­
wisko Ladach Anastazja, Nadole, pow. 
M o r s k i . __________________ (209

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso­
we zaświadczenie rehabilitacyjne na naz­
wisko Zelewski Antoni, Pogórze, pow. 
Morski. _ (2G7)

UNIEWAŻNIAM zgubioną legityma­
cję PPR. nr. 286 wydaną przez Komitet 
powiatowy w Kartuzach na nazwisko Jan 
Pawelczik, Tuchlinek, pow. kartuski. (216

SKLEP w centrum odstąpię za zwro­
tem kosztów. Wiadomość: Vv'ejherowo, 
Klćsztoma 28 I ptr. (220)

POTRZEBNY PRZEDSIĘBIORCA do 
kopań1: pniaków. Wiadomość: Wejhero­
wo, ul. Wałowa 14.  (219)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso­
we zaświadczenie rehabilitacyjne na na­
zwisko Schiitzówna Regina, Wejherowo.

—  KANCELARIA ZAKŁADU NAU­
KOWO - WYCHOWAWCZEGO Sióstr 
Zmartwychwstania Pańskiego Wejhero­
wo —  Pomorze, Klasztorna 9, przyjmuje 
zapisy uczennic osobiste i listowne do 
Pryw. żeńskiego Liceum ogólnokształcą­
cego, Gimnazjum, Internatu, Szkoły ‘Po­
wszechnej, Przedszkola pod kierunkiem 
Sióstr Zmartwychwstania Pańskiego. 

Gódkji wo nas v Radjo Gdunstgim
CODZIENNIE o godz. 14,45— 14,55 

nadawana jest t. zw. Kronika Wybrzeża., 
w  której podawane są aktualne wiądoc 
mości z terenu Kaszub i życia Kaszubów.

PRZEGLĄD PRASY nadawany jest co­
dziennie od 14,55— 15,00. jest w nim 
często omawiana i cytowana nasza 
„Zrzesz Kąszebskó".

SOBOTA, 13. VII, —  godz. 17,10 do 
17,20 —  „Król Henryk IV-ty w Gdyni*, 
szkic literacki Alfreda Swierkosza-

NIEDZIELA, 14. VIII. —  godz. 15,30 
do 15,45 —  Audycja kaszubska w  opra­
cowaniu red. Brunona Ricnerta.

—o —
Ze sportu na Koszuboth
Turniej p iłkarsk i o mistrzostwo  

Kaszub
WEJHEROWO. Jak już donosiliśmy, 

Klub Sportowy „G ryf" z Wejherowa or­
ganizuje dnia 4 sierpnia br. błyskawicz­
ny turniej piłkarski o drużynowe rrrstrzo- 
stwo Ziemi Kaszubskiej oraz puchar prze­
chodni Burmistrza rraastei Wejherowa 'p. 
Bernarda. Szczęsnego. Udział w  turnieju 
brać będą jednastki piłkarske z Gdań­
ska, Gdyni, Kościerzyny, Kartuz, Rumii, 
Pucka, Lęborka, Bytową, Słupska, Sław­
na 1 Wejherowa. Bliższe informacje u- 
każą się w dziale sportowym „Zrzesze 
Kaszebskji". P. Fink.

CO i GDZIE?
W  NIEDZIELĘ dnią 14 bm. q godz. 

15-tej odbędzie się na Stadionie M iej­
skim w Wejherowie mecz piłki nożnef o 
mistrzostwo Gdańskiej A klasy pomiędzy 
M. K. S. „Pogoń" (Gdańsk) —  K. . S. 
„G ryf" (Wejherowo).

O D P O W IE D ZI REDAKCJI
Ks. Antoni Pepliński, Łysniewo (pow. 

kartuski). Szołobułki ks. Heykiego, o któ­
re ksiądz prosi, wysyłamy pocztą na 
adres do Łyśniewe. Życzymy powodzenia 
w ich wystawieniu. Chętnie nawet gości­
libyśmy Wasz zespół kaszubski u nas w 
Wejherowie. W  organizacji występu po­
możemy. Prosimy księdza o współpracę, 
szczególne materiał do „Checze" oraz 
korespondencję z waszego terenu.

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso­
we zaświadczenie rehćbilitacyjne na na- 
:wisko Zielonka Stanisław, Kętrzyno, po­
wiał morski. (224)
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso­
we zaświadczenie rehćbilitacyjne na na­
zwisko Dampc Leon, Lewino, pow. mor­
ski. ' ________ >_________ , ___ (223)

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświad­
czenie) rehabilitacyjne stałe, i różne do­
wody na nazwisko Hirt Paweł, Reda, pow. 
morski.___________     (221

UNIEWAŻNIAM skradzione tymcza­
sowe zcśw:adczenie rehabilitacyjne na 
nazwisko Lesnau Leon, Nadole, oow.
morski.  (222)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso­
we zaświadczenie rehabilitacyjne na 
nazwisko Gertruda Krause, Wejherowo, 
ul. Sienkiewicza 5. (199)
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